
  

      

  

PILSUDSKI z $ is $ ¢ z . A ;
incrrurmeofiarowad Finlandji konwencje. Voje przekonanie Роглићије, jako in-

ARCHIVES
з

New York

"rządu, które sie utrweali w wypadku utrzymania pokoju. Na wypadek w

 

     1/Przeciągły kryzys tutejszy do nadziei, że Finlandja skłoni

"sie ku zawarciu polityczno-wojskorwej umowy z Polsk ą. Mose sie to stać

albo ze rządu obesnego pod nariskiem épinji publicznej i uez vé patryo-

tycznych oraz przy Jalszym zaostrzaniu sie sytuacji karelskiej; albo

też może to być wynikiem zmiany rządu, upadku Stählberga i powrotu Van

nerheima, Starając sie iść po naszej linji stycznej, o której mówiłem

w ostatnim liście, rachujs sie z obiema możliwościami i utrzymując ste

1x kontakt polityczny i wojskow z obozem Mannerheima nie trace możli-

wości dobrysh stosunków i ściśle pówufnych pertraktowar z rządem obec-

nym. Do przewidywań listów poprzednich wnosze korektywe: konflikt zew-

    

 

chg-;x; rząd i ustrój władz staję sie odrazu п і ето #11 пу .

2/.Eochodzé„ do przekonania, is _jesîlî bedziem ЗиіаЁаб uni ej e tni e

osiągniemy związęk z Finlandją, który stawia naszą politykę na Bal-

ty ku, Pîeîvgggyfi warunkiem uniejctnego Ефекат; jest najogólniejsza cho -

ciażby łączność miedzy-ime&rukcjawi M.S.Z. i Szt.fen, Jes.mracza sakodli

 

wem, jeżcli Сапе faktyczne, przysyłane mi, są-niezgodne: podczas аду—8215.

Gen. donosi Romerowi /tel.otrzymany 1.1./ o mającem nastąpić oświe dcze

niu Stefańskiego, że Polska nie mogłaby pozostać obojętną w wypadku kon-

fliktu zbroj ergo, S xl. otraynuje wi ade he Stefarski

   
żył tylko  świadczenie jednobrzmiące z moim - życzenie zap:

siedzkich i przyjac elskich stosunków pomiedzy narodami na Wschodzie.

Równocześnie M.3.Z. wypiera sie udzielonego już w Lidze Narodów poparcia  

demswwîinlanàjî, która w oczach tutejszego rządu niezdecydowanie sła

bego i dla Prezydenta, ceniącego formuły prawnika, była głównym atutem

Finlandji. Polityka w takich okolicznościach stèje się żonglowaniem

pomiedzy dwoma własnemi wrecz sprzecznemi pruekonaniami i niezawsze uda

sie znaleźć, jak w tych wypadkach, linje uwzgledniającą oba. Drugimwa-

runkiem powodzenia naszej polityki jest mojen zdaniem nienapraszanie sir
 

Finlendji i pozostawienie maximum jej samej; nie godze sie

wise ze stanowiskiem Sttabu, &e teraz właśnie należy zaproponować lub.
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rukcje tutejszą w sposób nastepujący: należy pośrednimi środkami ї
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nicach taktu bezpośrednimi wywołać w opinji'publicznej, w wojsku

i w rządzie wrażenie, włącznie do przekonania, że inicjatywa ze

strony Finlandji zostanie przez Polske przychynie przyjeta.

3/Doty chezasouy przebieg sprawy jest nastepujący: rtm.Romerhezmo_

jegoup

sował list z noworocznemi życzeniami do gen.Enckell'a, gdzie w kon

  Znienia, ale zgodnie z linją ogólnąmojejpolityki, w sto

kluzji mowi:"Jest rzeczą Pańskiego rządu powiedzieć jakiego rodzaju

pomoc dyplomatyczną,czy militarną pragnąłbyw wypadkukonieczności
otrzymać od Polski". List ten został natychmiast! zakomunikowany

przgńślźeqfawśztabu w odpisie rządowi i na przyjęciu noworocznem na
stąpiły ze strony gen.&nckell'a i p.Holsti'ego zwykłe górnobrzmiące
podziskowania i wdzieczności; natomiast prezydent wspomniał tylko
o dalszem zacieśnianiu sie stosunków, a rozmawiał dwa razy wyłącznie
o apelu do Ligi Чатов би. Dopiero 5.1. przyAdalszem pogarszaniu sie
sytuacji wezwał mie Holsti i powiedział: kwestje poruszoną w liście
rtm.Komera przedłożyłem Kadzie Ministrów, która pragnie wie'zieć,
с xy oświadczenie to złożone jest w imieniu rządu polskiego, cmy nie,
Na pytanie to odpowiedziałem i odpowiedź moją zostawiłem na piśmie:
"Zdanie rtm.Rometa odpowiada przekonaniu władz wojskowych polskich;
poseł polski ma powody sądzić, że w wypadku inicjatywypowziętej ze
strony rządu види:—„Њ, opinja rządu polskiego byłaby identycząą
ze zdanie?—&&&»'wojśkpqych". Sprafia w tej formie przedłożoną zosta
ta Radeie Minisu‘cnréva'hl. Rtm.Romerowi polecilem zatelecrafowad
szczegółowo stan sprawy, sam zaś postawiłem M.P.Z. wnioski: a/opubli
kowanie tutaj, że pośrednictwo Polski zostało odrzucone przez Ros je;
b/danis mnie dokładnych instrukcji na wypadek zwrócenia sie rządu
finlandzkiego z propozycją imowy polityezno-wojskowe j. Zgodnie z moim
planem inicjatywa formalna do rokowań urzedowych musiałaby być powanie
tą przez Finlandje. Mojem zdaniem takie postawieni© sprawy jest nie
tylko je'ynie możliwem, ale zmienia na korzyść nasze stanowisko w ewen-
tualnych rokowaniach. - z

4/Aakiż jest cel_sowietów?Sańi mówią, że powoduje nimi obawa
utworzenia nawiosnę & związku z powstaniem karelskim fLoBtg _Ёіа-
lego na półfnegy, który byłby początkień nowej ogólnej wojny przeciw
ЬОЁЁЩТЁДЁЪ'лімыед, że Finlandja w ostatnim czasie jestostoją
poliżyki białej, żę tworzy związki /bałtyck ie/ przeciw Rosji, że
R j;;iîem'ma prawo żądać zmiany całej polityki finlandzkiej. Nasuwa

mi się różne hypotezy, które wymieniam, nie wypowiadając sis osta
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za żadną z nich.

a/Sytuac je wewnetrzną Finlandji uważają bolszewicy za dojrzałą

do przewrot u$. rząd obecny, jakocentrowyi kongromlsowyz socjalista

mi jest. wedługmnlchuszkodlstzy. chcą

rca

goobahé alko rewolucją z-... --
lewa, po której zwycięstwie predzej czy później zatryumfowaliby komu

 

niści, albo rewolują z prawa, któraby rzuciła socjalistów w obj gcia
bolszewigmu i nadzieje ludowładztwa w Finlandji związałaby z akcją

wyzWoleńcz 4 ze strony Rosji.

b/Sytuacje baltycką uważają bolszewicy za dojrzałą do gospodarczó-
społecznegowchłoniecia EstonjiiŁotwyprzez Rosjпоиоев
czyłyby sie plany Stinnes'a i przeniesienie cieżkości polityki sowie

     z tą hypoteza la-

tów nad Bałtyk; łączy sie z tem menażowanie Polski, którą udało sie
ze zwidzków baltyckich wykluczyć, napadniecie na Finlandje, która gra

 

had Bałtykiem kompromisową i podwójną role: razza_ekonomicznem, wspól-
nem zbliżeniemdoRosji, raz znowu za usamodzielnieniem państw Bał-

ty___ch przeci wko Rosji, raz w Fydze przeciwko Polsce, raz zaś w Вет
lu za Polską.

c/Sy t uac j e swoją na Żuchovdąie uważają bolszewicy za niedojrzałą

jeszcze i czynią wszystko, aby ją wyjaśnić w kierunku znanym od czasów
Prinkipo: sprzymierzenia kapitału angielskiego z bolszewizmem dla re
konstrukcji Rosji przez sowi aty /por. Tire s XII.21/; dla tego celu
mógłby być po ży tecz nym b15ff„…1£%?â9!l„1ăîl$_131 Fi?

 

w: ofensywy Male.

 

 mogłoby być z drugiej strony niebezpieczném wrażenie w1eo7nego niepo-
koju w Rosji potwierdzone powstaniem w Karelji; stąd znowu konieczność
szybheg, пупом]meg Шеина тґадешеSprawności i siły likwidacji
powstania,

Proszę Panie Pułkowniku o dokładne skontrolowanie powyżej wyłusz
czonych poglądów celem utrwala ia jednakowych linji w naszem postepo
wa ni u.

Prosze mnie przypomnieć pamieci Pana Szefa Sztabu Cene ralnego.
Łącze najlepsze życzenia noworoczne i serdeczny uścisk dłoni

/-/ Mic ai Sokolnicki.
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